
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 187,900 180,268 7,632

1.교육비특별회계이전수입 187,900 180,268 7,632

1.교육비특별회계전입금수입 187,900 180,268 7,632

1.학교회계전입금 187,900 180,268 7,632

1.학교운영비전입금 158,638 154,006 4,632
학교기본운영비 : (158,638,000원 × 1교) - 

154,006,000원 =
4,632,000

2.목적사업비전입금 29,262 26,262 3,000
농어촌 방과후학교 지원비 : (6,500,000원 × 1

교) - 5,000,000원 =
1,500,000

(성립전)SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.자체수입 15,480 13,980 1,500

1.학부모부담수입 15,280 13,780 1,500

1.수익자부담수입 15,280 13,780 1,500

1.급식비 8,780 8,780 0

1.급식비 8,208 8,208 0

2.우유급식비 572 572 0

2.방과후학교활동비 6,500 5,000 1,500

1.방과후학교활동비 6,500 5,000 1,500방과후학교활동비(지원) : 1,500,000원×1교= 1,500,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 5,789 5,789 0

1.전년도이월금 5,789 5,789 0

1.순세계잉여금 5,789 5,789 0

1.순세계잉여금 5,789 5,789 0

1.순세계잉여금 5,789 5,789 0

세입합계 209,169200,037 9,132
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